³ *Antoine du Prat* (Voyez le N° 202, note 1).

⁴ Ce récit est reproduit presque identiquement dans la lettre d'Érasme adressée « Joanni Episcopo » (Jean Fisher, évêque de Rochester) et datée du 1^{er} septembre 1528; mais on y trouve de plus les détails suivants relatifs au troisième prisonnier: « Hoc dicto monachorum læsa majestas deposcit hominem probum ac doctum ad incendium. Jam faces erant in manibus, jam extractus rognus, jam sententia definitiva pronunciata . . . *Hæc sunt præludia monastice tyrannidis*, quæ nisi cohibeatur, quid tandem futurum esse divinandum est? . . . Erumpet populi dolor in atrociorum tempestatem. » (Erasmi Epp. 1540, p. 856. Le Clerc, p. 1102.) On ignore de quel évangélique il est ici question.

vous auriez entretenu des relations avec le docte *Berquin*. Si quelque chose me chagrine, c'est de penser que sa témérité, sourde à tous mes conseils, l'entraîne vers le plus grand des périls.

J'entends dire que *le pape* est en *Savoie* et que *le cardinal de France* témoigne la meilleure volonté envers les moines et les Théologiens [de la Sorbonne]. A quelle tyrannie ne doit-on pas s'attendre! Je veux garder le silence sur le décret [de la Faculté], car je n'ai que trop souvent répondu aux calomnies des *Sutor* et des *Beda*. Pensez-vous réellement à quitter la France? Recommandez-moi à *l'illustre reine* [*Marquerte*], dont je chéris les éminentes vertus.

Erasmus Roterodamus Petro Tossano S. D.

Nihil est, Petre charissime, quod vel temeritatis, vel literarum neglectiùs scriptarum apologiam apud me facias¹. Scio quicquid scribis ab animo purissimo proficisci, nec est quòd hinc metuas quicquam invidiæ. *Epistola tua* bona fide reddita est, nec per me vulgabitur². Et si vulgaretur, *nihil habet indignum homine pio. Nec pilo mihi futurus sis injucundior, si tibi cum Berquino fuisset aliqua consuetudo.* quem virum doctum et eruditum judico; tantùm hoc mihi dolet, quòd suo fretus animo semet in summum conjicit discrimen. Si à prima victoria³ conquievisset, jam securus ac tranquillus ageret. Sed maluit suo animo quàm meo consilio obsequi. Si quod mihi conflavit invidiam ipsi prodesset, meum incommodum amici commodo solarer. Nunc utrique altero gravamur, nec ullis auscultat monitis⁴.

Audio *Pontificem* esse in *Sabaudia*⁵, et audio quanto zelo sit *Franciæ Card.* [*inutilis*] *erga Ecclesiam, quantumque tribuat Theologis ac monachis*⁶. Et suspicor isthic adesse *Albertum Pium*, Carporum principem⁷, *Aleandro*⁸ mire addictum, qui, libro ad me misso, hoc conatur persuadere, me totius hujus tumultus autorem esse. *Pro-*